
РЕШЕНИЕ
Совета поселка городского типа Актюбинский 

Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан

п.г.т. Актюбинский № 20 от «30» мая 2024 года

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденный решением Совета поселка 
городского типа Актюбинский Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 
21.03.2012 №8

В связи с изменениями федерального и республиканского 
законодательства о местном самоуправлении, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,

Совет поселка городского типа Актюбинский 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «поселок городского 
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденный решением Совета поселка городского типа 
Актюбинский Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
от 21.03.2012 № 8 (в редакции решений от 17.10.2012 № 33, от 30.09.2013 
№27, от 28.05.2014 № 21) следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. К вопросам местного значения поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, 

утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за 
его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 
поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 
поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности поселения;

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 
пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации;



5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве в границах поселения, организация дорожного 
движения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

7) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

8) создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организация транспортного обслуживания населения в границах 
поселения;

9) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах поселения;

10) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и 
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

11) участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

12) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
поселения;

13) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 
связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

14) организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 
библиотек поселения;

15) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры;

16) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 
территории поселения;



17) создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в поселении;

18) обеспечение условий для развития на территории поселения 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения;

19) создание условий для массового отдыха жителей поселения и 
организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам;

20) формирование архивных фондов поселения;
21) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов;

22) утверждение правил благоустройства территории поселения, 
осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
поселения;

23) утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения документации по планировке территории, 
выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 
границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 
поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или



садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 
о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленными 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами 
(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 
назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 
Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения 
в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;

24) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 
создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление 
разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
расположенных на землях поселения;

25) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях поселения;

26) присвоение адресов объектам адресации, изменение,
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично­
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения, местного значения муниципального района), наименований 
элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 
аннулирование таких наименований, размещение информации в
государственном адресном реестре;

27) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
28) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;



29) создание, содержание и организация деятельности аварийно- 
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 
территории поселения;

30) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

31) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно­
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения;

32) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

33) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

34) осуществление в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 
водных объектов, информирование населения об ограничениях их 
использования;

35) осуществление муниципального лесного контроля;
36) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности 
народных дружин;

37) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке поселения сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции;

38) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 
жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 
указанной должности;

39) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 
Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях»;

40) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 
федеральным законом;

41) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 
поселения;

42) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 
комплексных кадастровых работ;



43) принятие решений и проведение на территории поселения 
мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 
недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости;

44) осуществление выявления объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 
в собственности поселения.».

1.2. Часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных

законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на 
территории поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов 
Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 
отношений на территории поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по 
мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, 
находящихся на территории поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) создание условий для развития туризма;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а 
также созданным общероссийскими общественными объединениями 
инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации»;

И) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

12) осуществление деятельности по обращению с животными без 
владельцев, обитающими на территории поселения;

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта;



15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 
№ 2300-1 «О защите прав потребителей»;

16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности;

17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения.».

1.3. Статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Правовое регулирование муниципальной службы
1. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования 

к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального 
служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы 
осуществляется федеральными законами от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Кодексом Республики 
Татарстан о муниципальной службе, настоящим Уставом и иными 
муниципальными нормативными правовыми актами поселения.

2. Условия предоставления дополнительных социальных и иных 
гарантий в отношении муниципальных служащих поселения могут 
определяться муниципальными правовыми актами поселения.».

1.4. Пункт 7 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«7) публичные слушания, общественные обсуждения;».
1.5. Во втором абзаце части 7 статьи 11 слова «Избирательной 

комиссией поселения» заменить словами «Избирательной комиссией, 
организующей подготовку и проведение муниципальных выборов и местного 
референдума,».

1.6. В части 3 статьи 12 слова «избирательной комиссией поселения» 
заменить словами «Избирательной комиссией, организующей подготовку и 
проведение муниципальных выборов и местного референдума.».

1.7. В статье 13:
а) в части 5 слова «Избирательную комиссию поселения» заменить 

словами «Избирательную комиссию, организующую подготовку и 
проведение муниципальных выборов и местного референдума»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. При рассмотрении ходатайства инициативной группой 

Избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение 
муниципальных выборов и местного референдума, назначении голосования 
по отзыву депутата Совета поселения Советом поселения соответствующий 
депутат вправе давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в 
качестве основания для его отзыва, представлять необходимые документы. 
Указанный депутат должен заблаговременно, не позднее чем за три дня до 
дня проведения заседаний Избирательной комиссии, организующей 
подготовку и проведение муниципальных выборов и местного референдума, 
Совета поселения, письменно извещаться о времени и месте их проведения.»;



в) в части 12 слова «Избирательная комиссия поселения» заменить 
словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 
муниципальных выборов и местного референдума».

1.8. Главу II «Формы непосредственного осуществления населением 
местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного 
самоуправления» дополнить статьей 14.1 «Сход граждан» следующего 
содержания:

«Статья 14.1. Сход граждан
1. Сход граждан является формой непосредственного осуществления 

населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении 
местного самоуправления.

2. Сход граждан проводится в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и в соответствии с Положением «О порядке 
подготовки проведения схода граждан в муниципальном образовании 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан» утвержденным решением Совета поселения.

3. В случаях, предусмотренных статьей 25.1 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может 
проводиться:

1) в поселении по вопросу изменения границ поселения 
(муниципального района), влекущего отнесение территории указанного 
поселения к территории другого поселения (муниципального района);

2) в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории 
поселения по вопросу введения и использования средств самообложения 
граждан на данной части территории поселения.

4. Сход граждан может проводиться на части территории населенного 
пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования 
средств самообложения граждан на данной части территории населенного 
пункта.

Сход граждан может созываться Главой поселения либо по инициативе 
группы жителей поселения, обладающих избирательным правом, 
численностью не менее 10 человек.

Границы части территории населенного пункта, на которой проводится 
сход граждан, определяются решением Совета поселения, исходя из 
критериев общности интересов жителей указанной части территории 
населенного пункта в решении соответствующего вопроса местного 
значения.

5. Количество подписей, которое необходимо собрать в поддержку 
инициативы проведения схода, составляет 5 процентов от числа граждан, 
обладающих избирательным правом, постоянно или преимущественно 
проживающие, зарегистрированные по месту жительства на территории 
поселения, но не может быть менее 25 подписей.



6. Сход граждан, созываемый Главой поселения, назначается 
постановлением Главы поселения, сход граждан, созываемый инициативной 
группой, назначается решением Совета поселения.

7. Жители поселения заблаговременно оповещаются о времени и месте 
проведения схода граждан, заблаговременно ознакамливаются с проектом 
муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на 
решение схода граждан, в соответствии с порядком, определенным в 
Положении «О порядке подготовки проведения схода граждан в 
муниципальном образовании «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан».

8. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины 
обладающих избирательным правом жителей поселения (либо части его 
территории). В случае, если в поселении отсутствует возможность 
одновременного совместного присутствия более половины обладающих 
избирательным правом жителей данного поселения (либо части его 
территории), сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий 
одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан в 
порядке, утвержденном Положением о порядке подготовки и проведения 
схода граждан в поселении. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе 
граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. 
Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало 
более половины участников схода граждан.

9. Решения, принятые на сходе, являются муниципальными правовыми 
актами, подписываются Главой поселения и подлежат включению в регистр 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан.».

1.9. В статье 16:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Границы территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, 
проживающего на соответствующей территории Советом поселения, в 
порядке, установленном Положением о территориальном общественном 
самоуправлении в поселении, утверждаемым Советом поселения.»;

б) часть 9 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу 

о его одобрении.».
1.10. Статью 19 «Публичные слушания» изложить в новой редакции:
«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения с участием жителей поселения, Главой 
поселения могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета 
поселения или Г лавы поселения.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 
Совета поселения, назначаются Советом поселения, а по инициативе Главы - 
Главой поселения.



3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава поселения, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 
Устав, кроме случаев, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Конституции (Устава) или законов Республики 
Татарстан в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета поселения и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития поселения;
4) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если 

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» для преобразования поселения требуется получение 
согласия населения поселения, выраженного путем голосования либо на 
сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 
определяется уставом поселения и положением об организации и проведении 
публичных слушаний и общественных обсуждений в Поселении, 
утверждаемом Советом Поселения и должен предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о 
времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 
посредством его размещения на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года 
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в 
настоящей статье - официальный сайт), возможность представления 
жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по 
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 
числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие 
участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, 
опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 
мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством 
их размещения на официальном сайте.

5. Решение о проведении публичных слушаний с указанием времени и 
места их проведения и проект соответствующего муниципального 
нормативного правового акта, выносимого на публичные слушания, 
подлежат официальному опубликованию в печатных средствах массовой 
информации или обнародованию путем размещения на официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatarstan.ru, федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг

http://aznakayevo.tatarstan.ru


(функций)», информационных стендах не позднее чем за 7 дней до дня 
проведения публичных слушаний, если иное не установлено действующим 
законодательством.

6. Со дня опубликования решения о проведении публичных слушаний 
и до дня их проведения жители поселения вправе направлять Главе 
поселения письменные предложения и замечания по вопросу, выносимому на 
публичные слушания, в том числе поправки и иные предложения к проекту 
выносимого на публичные слушания муниципального нормативного 
правового акта, в том числе посредством федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)». Глава поселения организует обобщение 
поступающих предложений и замечаний. Указанные предложения и 
замечания доводятся до сведения участников публичных слушаний.

7. Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы 
(обнародованы) на официальном сайте Азнакаевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в 
федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» не позднее чем через 
10 дней, исчисляемый в календарных днях, со дня проведения публичных 
слушаний.

8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования 
и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 
территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

9. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений должны быть опубликованы в печатных 
средствах массовой информации или обнародованы путем размещения на 
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatarstan.ru, федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», на информационных стендах не позднее чем через 5 дней после 
проведения публичных слушаний, если иное не установлено действующим 
законодательством.».

1.11. Часть 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:

http://aznakayevo.tatarstan.ru


«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования 
населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных 
лиц местного самоуправления поселения, обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления 
территориального общественного самоуправления на части территории 
поселения могут проводиться собрания граждан. Собрания граждан 
созываются по микрорайонам, жилым массивам, кварталам, улицам, жилым 
домам.».

1.12. В статье 22:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В 

опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 
инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, 
в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста.»;

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, 
- для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 
проекта.»;

в) в части 5:
а) абзац первый изложить в новой редакции:
«Решение о назначении опроса граждан принимается Советом 

поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться 
официальный сайт поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». В решении Совета поселения о назначении опроса граждан 
устанавливаются:»;

б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

г) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей поселения;».
1.13. Статью 28 «Статус депутата Совета поселения» изложить в 

следующей редакции:
«Статья 28. Статус депутата Совета поселения, члена выборного органа 

местного самоуправления поселения, выборного должностного лица 
местного самоуправления поселения.

1. Полномочия депутата Совета поселения начинаются со дня его 
избрания и прекращаются со дня начала работы Совета поселения нового 
созыва.

2. Депутат Совета поселения работает на неосвобожденной основе, 
совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных 
обязанностей по месту основной работы, за исключением случаев, 
установленных настоящим Уставом.

Депутату Совета для осуществления своих полномочий на непостоянной 
основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период,



продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом в 
соответствии с законом Республики Татарстан и составляет в совокупности 
шесть рабочих дней в месяц.

3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное
должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 
Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются 
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Депутату Совета поселения обеспечиваются условия для 
беспрепятственного осуществления своих полномочий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, 
настоящим Уставом, решениями Совета поселения.

5. Депутат Совета поселения обязан соблюдать Правила депутатской 
этики, утверждаемые Советом поселения, которые в том числе должны 
содержать следующие обязательства депутата:

1) не использовать статус депутата для оказания влияния на 
деятельность органов местного самоуправления, организаций, должностных 
лиц, муниципальных служащих и граждан при решении вопросов, 
касающихся его лично или его ближайших родственников;

2) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 
объективном исполнении депутатских обязанностей, а также избегать 
конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или 
авторитету Совета поселения;

3) при угрозе возникновения конфликта интересов - ситуации, когда 
личная заинтересованность влияет или может повлиять на объективное 
исполнение депутатских обязанностей, - сообщать об этом Совету поселения 
и выполнять его решение, направленное на предотвращение или 
урегулирование данного конфликта интересов;

4) соблюдать установленные в Совете поселения правила публичных 
выступлений;



5) не разглашать и не использовать в целях, не связанных с депутатской 
деятельностью, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом 
к сведениям конфиденциального характера, ставшие ему известными в связи 
с исполнением депутатских обязанностей;

6) не получать в связи с исполнением депутатских обязанностей 
вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 
вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных 
расходов и иные вознаграждения).

6. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, 
член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное 
лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Главы (Раиса) Республики Татарстан в порядке, 
установленном законом Республики Татарстан;

в) представление на безвозмездной основе интересов поселения в 
Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан», 
иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 
управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов поселения в 
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 
(акционером, участником) которой является поселение, в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 
осуществления от имени поселения полномочий учредителя организации 
либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может



финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.

7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, 
выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по 
решению Главы (Раиса) Республики Татарстан в порядке, установленном 
законом Республики Татарстан.

8. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 
частью 7 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 № 79-ФЗ «О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Глава 
(Раис) Республики Татарстан обращается с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 
или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в 
орган местного самоуправления, уполномоченный принимать 
соответствующее решение, или в суд.

9. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим 
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 
искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 
следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления от должности в Совете поселения, выборном органе



местного самоуправления с лишением права занимать должности в Совете 
поселения, выборном органе местного самоуправления до прекращения 
срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе 
с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете поселения, выборном органе 
местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий.

10. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену 
выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу 
местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 9 
настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в 
соответствии с законом Республики Татарстан.

11. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 
должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 
муниципальную должность, освобождаются от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.14. В статье 31:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции: «5) утверждение стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования;»;
б) пункт 32 изложить в следующей редакции: «32) учреждение 

печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 
обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 
жителей поселения официальной информации;».

1.15. В части 3 статьи 36 слова «Избирательная комиссия поселения» 
заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и 
проведение муниципальных выборов и местного референдума».

1.16. В статье 38:
а) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного



документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 
местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) приобретения им статуса иностранного агента;»;
в) пункт 11 части 1 считать пунктом 12;
г) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. В случае обращения Главы (Раиса) Республики Татарстан с 

заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата поселения днем 
появления основания для досрочного прекращения полномочий является 
день поступления в Совет поселения данного заявления.».

1.17. Статью 39 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.18. В абзаце втором части 1 статьи 40 слова «Президента Республики 
Татарстан» заменить на слова «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.19. Часть 5 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«5. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами».».

1.20. Дополнить статьей 42.1 «Заместитель Главы поселения» 
следующего содержания:

«Статья 42.1. Заместитель Главы поселения
1. По предложению Главы поселения Советом поселения из числа 

депутатов избирается заместитель Главы поселения.



2. Заместитель Главы поселения избирается открытым голосованием, 
если Совет поселения не определит иной порядок голосования.

3. Депутат Совета поселения считается избранным заместителем Главы 
поселения, если за его избрание проголосовало более половины от 
установленной численности депутатов Совета поселения.

4. Заместитель Главы поселения исполняет функции в соответствии с 
распределением обязанностей, установленных Регламентом Совета 
поселения, выполняет поручения Г лавы поселения, а в случае его временного 
отсутствия (в связи с болезнью или отпуском) или невозможности 
выполнения им своих обязанностей либо досрочного прекращения 
полномочий осуществляет обязанности Главы поселения.

5. Заместитель Главы поселения осуществляет свои полномочия на 
неосвобожденной основе.

6. Полномочия заместителя Главы поселения прекращаются досрочно по 
основаниям, предусмотренным статьей 38 настоящего Устава.

7. Заместитель Главы поселения в любое время может быть также 
отозван с должности по решению Совета поселения, принимаемому по 
инициативе Главы поселения или по требованию группы депутатов в 
количестве не менее одной трети от установленной численности депутатов 
Совета поселения. Решение об отзыве заместителя Главы поселения 
принимается большинством голосов от установленной численности 
депутатов Совета поселения.».

1.21. В статье 43:
а) пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;»;

б) дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) в случае обращения Главы (Раиса) Республики Татарстан с 

заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы поселения днем 
появления основания для досрочного прекращения полномочий является 
день поступления в Совет поселения данного заявления.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения 

избрание Главы поселения, избираемого Советом поселения из своего 
состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 
прекращения полномочий.



При этом если до истечения срока полномочий Совета поселения 
осталось менее шести месяцев, избрание Главы поселения из состава Совета 
поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета 
поселения.»;

г) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. В случае если Глава поселения, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта Главы (Раиса) Республики Татарстан 
об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения 
Совета поселения об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данные 
правовой акт или решение в судебном порядке, Совет поселения не вправе 
принимать решение об избрании Главы поселения, избираемого Советом 
поселения из своего состава до вступления решения суда в законную силу.».

1.22. В статье 46:
а) абзацы второй -  пятый пункта 1 части 1 изложить в следующей 

редакции:
«- разрабатывает проект бюджета поселения, проект стратегии 

социально-экономического развития поселения;
- обеспечивает исполнение бюджета поселения, организует выполнение 

стратегии социально-экономического развития поселения;
- готовит отчет об исполнении бюджета поселения, отчеты о 

выполнении стратегии социально-экономического развития поселения;
- организует сбор статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы поселения, и представление 
указанных данных органам государственной власти в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации;»;

б) пункт 2 части 1 дополнить абзацем девять следующего содержания:
«- предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности.»;

в) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:
«3) в области территориального планирования, использования земли и 

других природных ресурсов, охраны окружающей природной среды:
- разрабатывает и вносит на утверждение Совета поселения проект 

генерального плана поселения и проекты иной градостроительной 
документации поселения, обеспечивает их реализацию;

- выдает градостроительный план земельного участка, расположенного 
в границах поселения;

- выдает разрешения на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами), разрешения на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории поселения;

осуществляет планирование и организацию рационального 
использования и охраны земель, находящихся в муниципальной 
собственности;



- резервирует земли и изымает земельные участки в границах 
поселения для муниципальных нужд;

- осуществляет муниципальный земельный контроль в границах 
поселения;

- информирует население об экологической обстановке, сообщает в 
соответствующие органы о действиях предприятий, учреждений, 
организаций, представляющих угрозу окружающей среде, нарушающих 
законодательство о природопользовании;

- создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также 
осуществляет муниципальный контроль в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий местного значения;

- осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, осмотр зданий, сооружений и выдает 
рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

- направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома (далее -  уведомление о 
планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 
садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях 
поселений;

- принимает в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленными правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 
или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами (далее также -  
приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об 
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 
осуществление сноса самовольной постройки или приведения в соответствие



с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- участвует в соответствии с федеральным законом в выполнении 
комплексных кадастровых работ;

- принимает решения и проводит на территории поселения 
мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов 
недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости;

- принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, 
создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление 
разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
расположенных на землях поселения;

- осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях поселения;

- осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности поселения;»;

г) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) в области строительства, транспорта и связи:
- ведет в установленном порядке учет граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
- принимает в установленном порядке решения о переводе помещений в 

многоквартирном доме в нежилые помещения и нежилых помещений в 
помещения в многоквартирном доме, согласовывает переустройства и 
перепланировки помещений в многоквартирном доме, признает в 
установленном порядке помещения в многоквартирном доме 
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания;

- разрабатывает и реализует программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры поселения, комплексного развития 
транспортной инфраструктуры поселения, комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселения, требования к которым 
устанавливаются Правительством Российской Федерации;

- осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах поселения и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществляет 
муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
поселения, организует дорожное движение, а также осуществляет иные 
полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;»;



д) в пункте 5 части 1:
а) абзац десятый изложить в следующей редакции:
«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и 
реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по 
основным направлениям реализации молодежной политики, организует и 
осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в поселении;»;

б) дополнить абзацем четырнадцать следующего содержания:
«- осуществляет в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией 
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 
надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 
определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, 
установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;

е) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
«6) в сфере благоустройства:
- организует благоустройство территории поселения;
- принимает в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 
сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с 
установленными требованиями;

- осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг, организует благоустройство территории поселения 
в соответствии с указанными правилами, а также организует использование, 
охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах поселения;

- осуществляет присвоение адресов объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично­
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения, местного значения муниципального района), наименований 
элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 
аннулирование таких наименований, размещение информации в 
государственном адресном реестре;

- организует предоставление ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения;»;

ж) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) в области охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности, 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций:



- обеспечивает на территории поселения соблюдение законов, актов 
органов государственной власти и местного самоуправления, охрану прав и 
свобод граждан;

- обжалует в установленном порядке, в том числе в суде или 
арбитражном суде, нарушающие права местного самоуправления акты 
органов государственной власти и государственных должностных лиц, 
предприятий, учреждений, организаций;

- обеспечивает проведение первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселения;

организует и обеспечивает осуществление мероприятий по 
мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, 
находящихся на территории поселения;

осуществляет организационное и материально-техническое 
обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного 
референдума, голосования по отзыву депутата Совета поселения, 
голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования 
поселения;

- обеспечивает условия для развития на территории поселения 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения;

- оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка, создает условия для деятельности народных 
дружин;

- оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям, 
осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания и 
оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов;

- осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом от 23 июня 2016 № 182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

- оказывает содействие развитию физической культуры и спорта 
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта;

осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, 
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 
№2300-1 «О защите прав потребителей»;

- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 
опьянения;»;

з) часть 1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. В области противодействия терроризму:
- разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области 

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий его проявлений;



- организуют и проводят в поселении информационно-пропагандистские 
мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной 
опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии 
терроризма, в том числе путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и 
иных мероприятий;

- участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 
организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) 
органами исполнительной власти Республики Татарстан;

- обеспечивают выполнение требований к антитеррористической 
защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в 
ведении органов местного самоуправления;

- направляют предложения по вопросам участия в профилактике 
терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 
проявлений в органы исполнительной власти Республики Татарстан;

- осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного 
значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий его проявлений;»;

и) пункт 9 части 1 считать пунктом 10;
к) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Исполнительный комитет поселения является органом, 

уполномоченным на осуществление муниципального контроля.
К полномочиям Исполнительного комитета поселения в области 

муниципального контроля относятся:
1) участие в реализации единой государственной политики в области 

муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2) организация и осуществление муниципального контроля на 

территории Поселения;
3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными 
законами.».

1.23. В статье 47:
а) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Руководитель Исполнительного комитета должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории



Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами.»;

б) дополнить частью 6.1. следующего содержания:
«6.1. Руководитель Исполнительного комитета поселения освобождается 

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 -6  статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

в) дополнить частью 7-9 следующего содержания:
«7. Граждане, претендующие на замещение должности Руководителя 

Исполнительного комитета поселения по контракту, и лицо, замещающее 
указанную должность, представляют сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Главе 
(Раису) Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики 
Татарстан.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с частью 7 настоящей статьи, осуществляется по решению 
Главы (Раиса) Республики Татарстан в порядке, установленном законом 
Республики Татарстан.

9. При выявлении в результате проверки, осуществленной в 
соответствии с частью 8 настоящей статьи, фактов несоблюдения лицом, 
замещающим должность Руководителя Исполнительного комитета поселения 
по контракту, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые 
установлены Федеральным законом от 03 апреля 2017 года № 64-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в целях совершенствования государственной политики в области 
противодействия коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года 
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами», Глава (Раис) Республики Татарстан 
обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, 
замещающего должность Руководителя Исполнительного комитета



поселения по контракту, или применении в отношении его иного 
дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, 
уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.».

1.24. Статью 50 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) обязан сообщить в письменной форме Главе поселения о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении 
гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало 
известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 
гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 
государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получения вида на жительство или иного документа, 
предусмотренного настоящим пунктом.».

1.25. В статье 51:
а) пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 
местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации;»;

б) в пункте 2 части 2 слова «Президента Республики Татарстан» 
заменить на слова «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Контракт с руководителем Исполнительного комитета может быть 

расторгнут в судебном порядке на основании заявления Главы (Раиса) 
Республики Татарстан в связи с несоблюдением ограничений, запретов, 
неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),



хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 
выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о противодействии коррупции.».

1.26. Статью 52 дополнить частью 4.1. следующего содержания:
«4.1. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, 

заместителя председателя и аудитора ревизионной комиссии поселения, а 
муниципальный служащий не может замещать должности председателя, 
заместителя председателя и аудитора ревизионной комиссии поселения в 
случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, 
сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с 
председателем представительного органа муниципального образования, 
главой муниципального образования, главой местной администрации, 
руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных 
на территории поселения.».

1.27. Главу VII. ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ признать утратившей
силу.

1.28. Статью 59 изложить в следующей редакции:
«Статья 59. Социальные и иные гарантии, предоставляемые Главе 

поселения и иным должностным лицам поселения
1. Социальные и иные гарантии деятельности Главы поселения и иных 

должностных лиц поселения, определяются в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Татарстан от 12 февраля 2009 года № 15-ЗРТ «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата Представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Республике Татарстан» и решениями Совета поселения.

2. Дополнительные социальные и иные гарантии, предусматривающие 
расходование средств бюджета Поселения, устанавливаются в отношении 
лиц, осуществляющих полномочия депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших 
пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, в соответствии с 
частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».».

1.29. Статью 71 изложить в следующей редакции:
«Статья 71. Порядок обнародования и вступления в силу 

муниципальных правовых актов



1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
обнародования.

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного 
правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, является их:

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; 
свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ 
№ ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
(Роскомнадзор);

2) размещение на официальном сайте Азнакаевского муниципального 
района на портале муниципальных образований Республики Татарстан в 
информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 
http ://aznakaye vo .tatarstan.ru;

3) размещение на информационных стендах, расположенных по адресу: 
Республика Татарстан, Азнакаевский район, п.г.т. Актюбинский, ул. Губкина 
д. 24.

3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой 
информации Республики Татарстан действует пункт подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенный 
по адресу: Республика Татарстан, Азнакаевский район, п.г.т. Актюбинский, 
ул. Лесная, д. 17А -  Актюбинская поселковая библиотека.

4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в 
течение семи дней со дня их подписания, за исключением муниципальных 
правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 
распространение которых ограничено федеральным законом.

5. Нормативные правовые акты Совета поселения о налогах и сборах 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей 
статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено 
самим актом.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с 
указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в 
качестве средств массовой информации, в которых осуществляется 
обнародование (за исключением официального опубликования) 
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных

https://pravo.tatarstan.ru


между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения 
путем опубликования правового акта Главы поселения.».

1.30. Статью 74 изложить в новой редакции:
«Статья 74. Муниципальное имущество поселения
В собственности поселения могут находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных статьей 5 

настоящего Устава вопросов местного значения поселения;
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и 
законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, 
предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов 
местного самоуправления, переданных им в порядке, 
предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 
муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и 
учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета 
поселения;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения 
которых предоставлено органам местного самоуправления поселения 
федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного 
значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного 
значения в соответствии со статьей 6 настоящего Устава, а также имущество, 
предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В случаях возникновения у поселения права собственности на 
имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, 
указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого 
назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения 
такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

1.31. В статье 79:
а) в абзаце три части 7 слова «Президента Республики Татарстан» 

заменить на слова «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
6) пункт 18 признать утратившим силу.
1.32. Часть 2 статьи 81 изложить в следующей редакции:
«2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей 

статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в 
случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации



местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14.1 Устава, на 
сходе граждан.».

1.33. Статью 85 изложить в следующей редакции:
«Статья 85. Муниципальный финансовый контроль
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях 

обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и 
внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-счетной 
палаты Азнакаевского муниципального района.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере 
бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органов 
муниципального финансового контроля, являющихся органами 
(должностными лицами) Исполнительного комитета поселения.

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и 
пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета 
поселения.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения 
бюджета поселения в целях установления законности их исполнения, 
достоверности учета и отчетности.».

1.34. часть 3 статьи 86 изложить в следующей редакции:
«3. Проект Устава поселения, проект муниципального нормативного 

правового акта о внесении изменений в Устав поселения не позднее чем за 30 
дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава поселения, внесении 
изменений в Устав поселения подлежат официальному опубликованию в 
печатных средствах массовой информации или обнародованию путем 
размещения на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatarstan.ru, официальном сайте федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», на информационных 
стендах с одновременным опубликованием (обнародованием) 
установленного Советом поселения порядка учета предложений по проекту 
указанного Устава, проекту указанного муниципального нормативного 
правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не 
требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета 
предложений по проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав поселения, а также порядка участия 
граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав поселения вносятся 
изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики

http://aznakayevo.tatarstan.ru


Татарстан или законов Республики Татарстан в целях приведения данного 
Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

1.35. В статье 88:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и 

дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу 
после их официального опубликования (обнародования) на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru в течение семи дней со дня поступления из 
территориального органа уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений об Уставе поселения, 
решения Совета поселения о внесении изменений в Устав поселения в 
государственный реестр уставов муниципальных образований Республики 
Татарстан, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 
июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований».»;

б) дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся 

муниципальным правовым актом, который может оформляться:
1) решением Совета поселения, подписанным его председателем и 

Главой поселения либо единолично Главой поселения, исполняющим 
полномочия председателя Совета поселения;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом 
поселения и подписанным Главой поселения. В этом случае на данном 
правовом акте проставляются реквизиты решения Совета поселения о его 
принятии. Включение в такое решение Совета поселения переходных 
положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, 
вносимых в настоящий Устав, не допускается.»;

в) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Изложение настоящего Устава в новой редакции муниципальным 

правовым актом о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав не 
допускается. В этом случае принимается новый Устав, а ранее действующий 
Устав поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него 
изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в 
силу нового Устава поселения.».

2. После государственной регистрации опубликовать настоящее 
решение путем размещения на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном 
сайте Азнакаевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatarstan.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

http://pravo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru


4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета поселка городского типа Актюбинский 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по вопросам 
законности, правопорядка, депутатской этики и местному самоуправлению.


